
 CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN SÀI GÒN  
-----o0o----- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
 

của Cơ sở 

XƯỞNG SẢN XUẤT ĐỒ GỖ XUẤT KHẨU,         
SẢN XUẤT XI MĂNG VÀ CẢNG THỦY NỘI ĐỊA 

Địa điểm: Số 65 đường 12, khu phố Long Sơn, phường Long Bình, 
Thành phố Thủ Đức, Tp Hồ Chí Minh 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tp.Hồ Chí Minh, Tháng 04 năm 2024 

 



 
 

 CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN SÀI GÒN  
-----o0o----- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 
 

của Cơ sở 

XƯỞNG SẢN XUẤT ĐỒ GỖ XUẤT KHẨU,         
SẢN XUẤT XI MĂNG VÀ CẢNG THỦY NỘI ĐỊA 

Địa điểm: Số 65 đường 12, khu phố Long Sơn, phường Long Bình, 

Thành phố Thủ Đức, Tp Hồ Chí Minh 
[...]
2 Cs (mg/l) 0,27 0,11 0,00 

3 Ln (kg/ngày) 1.166,40 475,20 0,00 

Ghi chú: Cs là giá trị phân tích mẫu nước Sông Đồng Nai được giám sát định kỳ. 

(iii). Tính toán tải lượng ô nhiễm của chất ô nhiễm đưa vào nguồn nước tiếp nhận 

❖ Tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả thải  

Tải lượng các chất ô nhiễm từ nguồn xả thải từ Cơ sở đưa vào nguồn nước tiếp 
nhận được tính toán theo công thức: 

Lt1 = Qt1 x Ct1 x 86,4 

Trong đó: 

− Lt1: Tải lượng chất ô nhiễm trong nguồn thải Cơ sở (kg/ngày); 

− Qt1: Lưu lượng nước thải lớn nhất của Cơ sở (m3/s), Qt = 0,0004 m3/s;  

− Ct1: Giá trị nồng độ cực đại của chất ô nhiễm trong nước thải (kết quả phân tích 
nước thải sau xử lý); 



 

34  

− Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi đơn vị thứ nguyên (được chuyển từ đơn vị tính 
là m3/s, mg/l sang đơn vị tính là kg/ngày). 

Kết quả tính toán tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả từ Khu bệnh viện điều trị 
(khu D) đưa vào nguồn nước tiếp nhận được trình bày trong bảng 2.4. 

Bảng 2.4: Kết quả tính toán tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả Cơ sở vào nguồn 

nước tiếp nhận 

STT Thông số TSS BOD COD Amoni 

1 Qt1 (m3/s) 0,00194 0,00194 0,00194 0,00194 

2 Ct1 (mg/l) 12 10,9 35,5 3,3 

3 Lt1 (kg/ngày) 2,02 1,83 5,96 0,55 

STT Thông số Nitrat Phosphat Dầu mỡ động, thực vật 

1 Qt1 (m3/s) 0,00194 0,00194 0,00194 

2 Ct1 (mg/l) 48,4 4,3 1,4 

3 Lt1 (kg/ngày) 8,13 0,72 0,71 

❖ Tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả thải là các khu dân cư lận cận 

Tải lượng các chất ô nhiễm từ nguồn xả lân cận (các khu dân cư lân cận) đưa vào 

nguồn nước tiếp nhận là Sông Đồng Nai được tính toán theo công thức: 

Lt2 = Qt2 x Ct2 x 86,4 

Trong đó: 

− Lt2: Tải lượng ô nhiễm trong nguồn thải khu dân cư lân cận (kg/ngày); 

− Qt2: Lưu lượng nước thải, trong bán kính 01 km chỉ có một số cảng chuyên 
dụng, sử dụng khoảng 1000 m3/ngày. Như vậy lưu lượng xả thải từ các cơ sở 
này vào khoảng Qt2 = 1000m3/ngày x 100% = 0,012m3/s; 

− Ct2: Giá trị nồng độ cực đại của chất ô nhiễm trong nước thải; 

− Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi đơn vị thứ nguyên (được chuyển từ đơn vị tính 
là m3/s, mg/l sang đơn vị tính là kg/ngày). 

Kết quả tính toán tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả thải lân cận là khu các khu 
dân cư đưa vào nguồn nước tiếp nhận được trình bày trong bảng 2.5. 

Bảng 2.5: Kết quả tính toán tải lượng chất ô nhiễm từ nguồn xả thải lân cận đưa vào 

nguồn nước tiếp nhận 

STT Thông số TSS BOD COD Amoni 

1 Qt2 (m3/s) 0,0139 0,0139  0,0139 0.0139  



 

35  

STT Thông số TSS BOD COD Amoni 

2 Ct2 (mg/l) 46 25 0,3 2,2 

3 Lt2 (kg/ngày) 55,24 30,02 0,36 2.64 

STT Thông số Nitrat Phosphat Dầu mỡ động, thực vật 

1 Qt2 (m3/s) 0,0139 0,0139 0,0139 

2 Ct2 (mg/l) 3,7 1,8 2,1 

3 Lt2 (kg/ngày) 4,44 2,16 2,52 

Ghi chú: Ct2 tham khảo từ kết quả phân tích nước thải đầu ra HTXL nước thải 

của khu vực xung quanh Cơ sở.  

 (iv). Khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước Sông Đồng Nai 

Khả năng tiếp nhận tải lượng ô nhiễm của Sông Đồng Nai được tính toán theo 
công thức sau:   Ltn = (Ltd – Ln - Lt1 - Lt2) x Fs 

Trong đó: 

− Ltn: Khả năng tiếp nhận tải lượng chất ô nhiễm của Sông Đồng Nai (kg/ngày); 

− Ltd: Tải lượng ô nhiễm tối đa của nguồn nước đối với chất ô nhiễm (kg/ngày); 

− Ln: Tải lượng ô nhiễm có sẵn trong nguồn nước tiếp nhận (kg/ngày); 

− Lt1: Tải lượng ô nhiễm trong nguồn thải của Cơ sở (kg/ngày); 

− Lt2: Tải lượng ô nhiễm trong nguồn thải các khu lân cận (kg/ngày); 

− Fs: hệ số an toàn, Fs = 0,3 – 0,7, chọn Fs = 0,4. 

Khả năng tiếp nhận của Sông Đồng Nai sau khi tiếp nhận nước thải từ Cơ sở được 
trình bày trong bảng 2.6. 

Bảng 2.6: Khả năng tiếp nhận của Sông Đồng Nai sau khi tiếp nhận nước thải sau xử 

lý của Cơ sở 

STT Thông số TSS BOD COD Amoni 

1 Ltd (kg/ngày) 216.008,40 64.802,52 129.605,04 2.160,08 

2 Ln (kg/ngày) 622.080,00 38.880,00 73.440,00 1.080,00 

3 Lt1 (kg/ngày) 2,02 1,83 5,96 0,55 

4 Lt2 (kg/ngày) 55,24 30,02 0,36 2,64 

5 Ltn (kg/ngày) -162.451,54 10.356,27 22.463,49 430,75 

STT Thông số Nitrat Phosphat Dầu mỡ động, thực vật 

1 Ltd (kg/ngày) 43.201,68 1.296,05 432,02 



 

36  

STT Thông số TSS BOD COD Amoni 

STT Thông số Nitrat Phosphat Dầu mỡ động, thực vật 

2 Ln (kg/ngày) 1.166,40 475,20 0,00 

3 Lt1 (kg/ngày) 8,13 0,72 0,71 

4 Lt2 (kg/ngày) 4,44 2,16 2,52 

5 Ltn (kg/ngày) 16.809,08 327,19 171,52 

Nhận xét: Sông Đồng Nai tại khu vực còn khả năng tiếp nhận tải lượng ô nhiễm 
đối với các thông số BOD, COD, Amoni, Nitrat, Phosphat, Dầu mỡ động, thực vật. 

Sông Ðồng Nai bắt nguồn từ cao nguyên Langbiang (Ðà Lạt) và hợp lưu bởi nhiều 
sông khác, như sông La Ngà, sông Bé, nên có lưu vực lớn, khoảng 45.000 km2. Nó có 
lưu lượng bình quân 20 - 500 m3/s và lưu lượng cao nhất trong mùa lũ lên tới 10.000 

m3/s, hàng năm cung cấp 15 tỷ m3 nước và là nguồn nước ngọt chính của thành phố Hồ 

Chí Minh. 

Hiện nay khu vực xung quanh Sông Đồng Nai là các cảng chuyên dụng, lượng 

nước thải phát sinh không đáng kể, như vậy Sông Đồng Nai hoàn toàn có thể tiếp nhận 

thêm lượng nước thải sau xử lý của Cơ sở với lưu lượng tối đa 30 m3/ngày đêm  

0,0004m3/s. Dựa trên phân tích các yếu tố về chất lượng nguồn nước, địa hình và các 

quy định hiện hành tại địa phương ở trên, phương án nguồn tiếp nhận nước thải là Sông 

Đồng Nai với chất lượng đầu ra đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A là phù hợp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

37  

Chương III                                                                                                                         
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Các hạng mục công trình hiện có đang hoạt động trên khu đất của Cơ sở bao gồm: 

− Trạm nghiền xi măng;  

− Khu vực xưởng sản xuất đồ gỗ; 

− Bến thủy nội địa. 

Công trình bảo vệ môi trường gồm: 

− Công trình bảo vệ môi trường dùng chung cho các hạng mục công trình hiện có 

đang hoạt động trên khu đất của Cơ sở là Trạm xử lý nước thải công suất 30 m3/ 
ngày.đêm. 

− Công trình bảo vệ môi trường dùng riêng cho các hạng mục công trình hiện có 

đang hoạt động trên khu đất của Cơ sở gồm: 

+ Hệ thống thu gom thoát nước mưa. 

+ Khu lưu chứa chất thải sinh hoạt, chất thải nguy hại. 

+ Công trình xử lý khí thải. 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

− Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt độc lập với hệ thống thoát 

nước thải. Sử dụng hệ thống cống ngầm để tổ chức thoát nước mưa. 

− Hướng thoát nước mưa: sông Đồng Nai.  

− Sơ đồ thu gom thoát nước mưa như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn 

Ống dẫn, mương dẫn 

Thiết bị tách rác 

Thoát ra sông 



 

38  

− Hố ga có kích thước 0,6 x 0,6 x 1m, tất cả các hố ga đều có nắp đậy kín. 

− Mương dẫn nước mưa bên ngoài: Dọc theo đường mương dẫn có đặt các song 

chắn rác để chắn rác, sau đó cho thoát ra sông Đồng Nai. Rác từ các mương dẫn sẽ được 

thu gom theo định kỳ.  

− Nước mưa được thu gom từ mái qua đường ống PVC Ø114, Ø168, Ø220, độ 

dốc i = 0,2% chảy vào hệ thống mương dẫn bêtông có đường kính 82cm bố trí xung 

quanh Cơ sở. Tổng chiều dài đường cống thu gom nước mưa là 1.205m. 

− Đường ống thoát nước, hố ga, mương dẫn được bố trí hợp lý dọc theo đường 

nội bộ nhằm thuận tiện cho việc dẫn nước.  

− Biện pháp khống chế ô nhiễm nguồn nước mưa: 

+ Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ những rác, cặn lắng. Rác, cặn 

lắng được xử lý theo đúng quy định. 

+ Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh mặt đường, vỉa hè, kiểm tra hệ thống thu gom 

thoát nước mặt của Cơ sở tránh hiện tượng xâm nhập các chất ô nhiễm vào 

hệ thống thoát nước mưa. 

− Vị trí xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o):    

   X = 1.205.374;   Y =618.841 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Hệ thống thu gom: 

− Trạm xử lý nước thải của Cơ sở tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh từ 03 

khu vực: 

+ Bếp ăn tập thể của Cơ sở; 

+ Trạm nghiền xi măng;  

+ Khu vực xưởng sản xuất đồ gỗ  

− Nước thải của Cơ sở phát sinh từ các nguồn sau: 

+ Nước thải sinh hoạt của công nhân viên: phát sinh trong các hoạt động sinh 

hoạt hàng ngày của người lao động xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn được 

đưa về hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải từ hoạt động của nhà ăn tập thể: chế biến thực phẩm, thức ăn của 

nhà ăn sau khi vớt dầu mỡ được đưa về hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải sản xuất trong quá trình hoạt động của xưởng chế biến gỗ: khâu 
rửa phim in bao bì và hệ thống boot sơn. 



 

39  

− Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom và đưa về xử lý tại hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của Cơ sở. Sơ đồ thu gom nước thải: 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ hệ thống thu gom thoát nước thải 

− Hệ thống đường ống thu gom và thoát nước thải: Toàn bộ hệ thống đường ống 
thoát nước thải trong nhà vệ sinh (nước rửa, tắm giặt,...) đều sử dụng ống nhựa PVC có 
đường kính D65mm dẫn ra đường ống D100 mm, xử lý bằng bể tự hoại và được thu 
gom theo đường ống kích thước D100mm dẫn ra đường ống D168mm và chảy vào cống 
thu gom nước thải chung sau đó dẫn về Hệ thống XLNT tập trung.  

− Mạng lưới cống được xây dựng trong khu quy hoạch là mạng lưới ống ngầm 
HDPE được thiết kế với đường kính D220mm. Độ sâu đặt cống tối thiểu (tính từ mặt 
đất đến đỉnh cống) là 0,7m. 

− Tổng chiều dài các tuyến ống thoát nước thải là 2.085 m bao gồm:  

+ Hệ thống đường ống PVC D60mm và 90mm có chiều dài 880m; 

+ Hệ thống đường ống PVC D120mm có chiều dài 75 m; 

+ Hệ thống đường ống PVC D180mm góp chung dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải với chiều dài 60 m. 

1.2.2. Vị trí xả thải: 

− Trạm xử lý nước thải tập trung được đặt trong khuôn viên trạm nghiền của Cơ 

sở có công suất thiết kế 30 m3/ngày.đêm. 

− Tất cả các dòng thải trên sẽ được gom về trạm xử lý nước thải. Nước thải sau 
xử lý đạt quy chuẩn nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, Kf=1,1; 
Kq=1,1) sẽ chảy tự nhiên theo đường ống PVC Ø60 dài 424 m dẫn sông Đồng Nai. 

− Mực nước cao nhất của cống xả khi tiếp nhận nước thải và nước mưa theo ghi 

nhận của Công ty là 20 cm. 

− Tọa độ vị trí xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o):   

    X = 1.205.374;   Y =618.841 

Nước thải 

sinh hoạt 
Nước thải từ hoạt động 

của nhà ăn tập thể 

HT xử lý 

nước thải 
Xả thải 

Nước thải sản xuất từ 

khu chế biến gỗ 



 

40  

   

Hình 3.3: Vị trí xả thải của Cơ sở ra Sông Đồng Nai 

1.3. Xử lý nước thải: 

Theo ghi nhận hiện tại Cơ sở phát sinh 03 nguồn nước thải chính với tổng lưu 

lượng là 10,4 m3/ngày.đêm, cụ thể như sau: 

− Nguồn số 1: Nước thải từ sinh hoạt của công nhân viên với lưu lượng thải: 3,4 
m3/ngày.đêm 

− Nguồn số 2: Nước thải từ khu vực nhà ăn tập thể với lưu lượng thải: 6,3 

m3/ngày.đêm 

− Nguồn số 3: Nước thải từ các hoạt động sản xuất là 0,7 m3/ngày.đêm. 

1.3.1. Bể tự hoại 

− Số lượng: 7 bể, cụ thể: 

+ Bể tự hoại tại khu vực nhà ăn tập thể: 3mx5mx2,3m = 34,5 m3. 

+ Bể tự hoại tại Văn phòng khu hành chính: (3m x 5m x 2,3m) = 34,5 m3.  

+ Bể tự hoại tại khu thí nghiệm: 2m x 3m x 2,3m = 13,8 m3 

+ Bể tự hoại tại khu vực WC cho tài xế khách hàng: 3mx5m x 2,3m= 34,5 m3 

+ Bể tự hoại tại khu vực sản xuất đồ gỗ: 4mx6mx2,3m = 55,2 m3 

+ Bể tự hoại tại trạm nghiền: 3m x4mx2,3m =  27,6 m3 

+ Bể tự hoại tại khu vực cầu cảng: 1,2m x 1,7mx 0,35m = 0,7 m3 

− Vật liệu: Nắp và đáy đổ BTCT, thành xây gạch thẻ. 



 

41  

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải: 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4: Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

BỂ THU GOM 01 BỂ THU GOM 02 

BỂ KEO TỤ HÓA 

LÝ 

WP01B 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ HIẾU KHÍ 

AEROTANK 

BỂ HIẾU KHÍ 

MBR 

BỂ CHỨA  
SAU XỬ LÝ 

WP02A/B 

Máy khuấy 
MX01 

Máy thổi khí 

AB01A/B 

BỂ CHỨA BÙN 

Hóa chất khử 

trùng DP01 

WP03A/B 

Nước sau xử lý đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT,  

cột A 

Hút bùn định kỳ 
 

WP01A 

SC01 

NaOH 
PAC 

Polyme 

Bùn 
tuần 

hoàn  

Bù
n 

BP02 

Bùn 

BP01 

 Ghi chú: 

 Song chắc rác 

 Bơm 

   Đường đi của nước thải 

   Đường đi của khí, hóa chất 

   Đường đi của bùn 



 

42  

a. Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể thu gom nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt được thu gom về bể thu gom 
nước thải sinh hoạt, được bơm lên thiết bị lược rác trong bể điều hòa. 

Bể thu gom nước thải sản xuất: Nước thải từ quá trình sản xuất được thu gom về 
bể thu gom nước thải sản xuất. Nước thải ở bể thu gom sẽ được bơm lên thiết bị trộn 
phản ứng hóa chất trước khi đi vào ống trung tâm của bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hóa lý: Nước thải sản xuất bơm dẫn trên đường ống đến bể lắng hóa lý 
được châm hóa chất Xút thông qua bơm định lượng nhằm điều chỉnh pH nước thải về 
khoảng pH phù hợp với quá trình keo tụ, châm hóa chất keo tụ PAC thông qua bơm 

định lượng có tác dụng keo tụ các thành phần ô nhiễm (bao gồm các chất ô nhiễm hòa 
tan và lơ lửng) thành các bông cặn để loại bỏ khỏi nước. Sau quá trình keo tụ, hóa chất 
Polymer được châm vào bằng bơm định lượng nhằm tăng kích thước bông cặn, giúp 
tăng khả năng lắng cặn. Sau đó, nước được dẫn vào ống trung tâm của bể lắng hóa lý, 
nước sẽ đi từ dưới lên và phân phối đều trên bề mặt với vận tốc rất chậm tạo môi trường 
tĩnh. Bùn cặn có tỷ trọng lớn lắng xuống đáy, phần nước trong thu trên bề mặt được dẫn 
qua bể điều hòa. Bùn lắng xuống đáy được bơm xả định kỳ về bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Nước thải sinh hoạt được bơm từ bể thu gom nước thải sinh hoạt lên 
bể điều hòa. Nước thải sản xuất sau quá trình xử lý hóa lý được dẫn vào bể điều hòa 
nhằm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm. Sau khi được điều hòa, nước thải được bơm 

qua bể sinh học thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí: Có nhiệm vụ chuyển pha – tạo điều kiện thích nghi cho các 
nhóm vi sinh vật có trong nước thải trước khi qua công trình xử lý kế tiếp (quá trình xử 
lý hiếu khí) giảm thiểu đáng kể tình trạng sốc vi sinh do chuyển môi trường đột ngột. 
Ngoài ra, bể anoxic còn là công trình chuyển hóa N và P với hiệu quả khá cao nhờ các 
quá trình sinh học yếm khí tùy tiện xảy ra trong bể. Quá trình sinh học thiếu khí được 
kết hợp với quá trình sinh học hiếu khí để xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, và khử 
NO3- thành N2, khử Phospho. Bể được gắn thiết bị khuấy trộn nhằm khuấy trộn hỗn 
hợp bùn – nước giúp tăng khả năng phản ứng tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm 
đồng thời tạo điều kiện môi trường thiếu khí cho vi sinh vật thiếu khí phát triển. Sau đó 

nước thải từ bể anoxic tự chảy qua bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí Aerotank – màng lọc sinh học MBR: Bể hiếu khí được chia 
làm 2 ngăn, ngăn đầu là ngăn hiếu khí truyền thống Aerotank, ngăn sau là ngăn đặt 
màng lọc sinh học MBR. Tại bể Aerotank, lượng khí được cung cấp vào bể để cung cấp 
oxy cho vi sinh vật chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và carbonic, nitơ hữu 
cơ và amoniac thành nitrat, xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, tạo điều kiện để vi 
sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý. Màng MBR được cấu tạo từ vật liệu PVDF 



 

43  

có kích thước mao màng cực nhỏ nên dễ dàng phân tách giữa pha rắn và pha lỏng, nhờ 
kích thước rất nhỏ của các khe lọc trên sợi màng nên có thể cho phân tử nước đi qua và 

sẽ ngăn giữ lại bùn cặn trên bề mặt màng lọc, ngay cả vi sinh vật bám dính cũng không 

thể đi qua nên nước sau khi đi qua màng MBR luôn ổn định. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi đi qua màng MBR sẽ được đưa đến bể khử trùng 
để tiêu diệt các vi khuẩn có trong nước. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/ 
BTNMT, cột A trước khi đưa ra môi trường. 

Bể chứa bùn: Bùn dư trong quá trình xử lý sinh học và bùn từ bể lắng hóa lý được 
xả về bể chứa bùn nhằm phân hủy và nén bùn. Khi bùn đầy sẽ được xe hút đem đi xử 
lý với cơ quan có chức năng xử lý.  

b. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải: 

Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải và máy móc thiết bị 
được thống kê tại Bảng 3.1. 

Bảng 3.1: Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống XLNT  

STT Công trình Số lượng (bể) 
Kích thước (m) 

L x B x H 
Thể tích xây 

dựng/thiết kế (m3) 

1 Hố thu gom 1 1,4 x 1,4 x 1 1,96 

2 Bể keo tụ hóa lý 1 4,9 x 1,6 x 6,1 47,2 

3 Bể điều hòa 1 7,1 x 4,9 x 6,1 212,2 

4 Bể thiếu khí 1 4,9 x 1,5 x 6,1 44,8 

5 Bể hiếu khí 

Aerotank 
1 7,1 x 4,9 x 6,1 212,2 

6 Bể hiếu khí MBR  1 4,9 x 1,5 x 6,1 44,8 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Sài Gòn) 

Các máy móc, thiết bị lắp đặt của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.2: Thiết bị lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại Cơ sở 

TT Mã số Tên thiết bị Tính năng kỹ thuật 

1 P-101A/B  Bơm nước thải 

- Loại: bơm chìm 
- Q = 14 m3/h – H = 8 m 
- Công suất động cơ: 0,75 kW 
- Điện: 3 pha – 380 V – 50 Hz 
- Xuất xứ: Tsurumi – Japan 
- Model: 50B2.75H 
- Số lượng: 06 cái (01 hoạt động, 01 dự phòng) 

2 SC-102  Lược rác thô - Loại: Rổ lược rác 



 

44  

TT Mã số Tên thiết bị Tính năng kỹ thuật 
- Vật liệu : Inox SS304 
- Xuất xứ :Việt Nam 
- Số lượng: 01 cái 

3 
AB-

103A/B  
Máy thổi khí 

- Loại: Ejector  
- Q = 18 m3/h @ 1.5m  
- Công suất động cơ: 0,75 kW  
- Điện: 3 pha – 380 V – 50 Hz  
- Xuất xứ: Tsurumi – Japan  
- Model: TOS-8BER4  
- Số lượng: 02 cái (01 hoạt động, 01 dự phòng)  

4 P-103A/B  Bơm hút màng 

- Loại: bơm chìm 
- Q = 5 m3/h – H = 4 m 
- Công suất động cơ: 0,25 kW 
- Điện: 3 pha – 380 V – 50 Hz 
- Xuất xứ: Tsurumi – Japan 
- Model: 40U2.25 
- Số lượng: 02 cái (01 hoạt động, 01 dự phòng ) 

5 BIO-104  
Giá thể vi sinh 

bám 

-Loại: Bio-cord 
-Vật liệu: Giá thể:PP, khung đỡ SS304 
-Diện tích bề mặt riêng : 280 m2/m3 
- Xuất xứ: Taiwan. 
-Số lượng: 30 m3. 

6 P-105A/B  
Bơm bùn tuần 

hoàn 

- Loại: bơm chìm 
- Q = 5 m3/h – H = 4 m 
- Công suất động cơ: 0,25 kW 
- Điện: 3 pha – 380 V – 50 Hz 
- Xuất xứ: Tsurumi – Japan 
- Model: 40U2.25 
- Số lượng: 02 cái 

7 W-105  
Giếng phân 

phối nước vào. 

- Loại: giếng trung tâm 
- Kích thước: Đk x C (m) = 0,5 x 1,2 
- Vật liệu: Inox SS304 
- Xuất xứ: Việt Nam 
- Số lượng: 01 cái 

8 V-105  
Hệ thống máng 

thu nước sau 
xử lý 

- Kiểu: Máng răng cưa 
- Kích thước: D x R (m) = 8 x 0,25 (m) 
- Vật liệu: Inox SS304 d2mm 
- Xuất xứ: Việt Nam 



 

45  

TT Mã số Tên thiết bị Tính năng kỹ thuật 
- Số lượng: 01 cái 

9 CT-101  Bồn hóa chất 

- Thể tích: 300L 
- Vật liệu: PP 
- Xuất xứ: Việt Nam 
- Số lượng: 04 cái 

10 CP-101  Bơm hóa chất 

- Loại: bơm piston – màng 
- Q = 12 l/h @ 1,5 bar 
- Điện: 1 pha – 220 V – 50 Hz – 28W 
- Xuất xứ: Milton Roy – USA 
- Model: P+083-738 NI 
- Số lượng: 04 cái 

11 DB-101  
Tủ điện điều 

khiển 

- Linh kiện chính: MCB, relay, contactor : 
Schneider – EUPLC : S7-1200- Siemens 
- Phụ kiện : Nút nhấn, đèn báo : Schneider. 
- Tủ điện : 02 lớp cửa, đặt ngoài trời 
- Số lượng: 01 cái. 

12 Hệ thống đường điện kỹ thuật 
- Xuất xứ: Việt Nam. 
- Số lượng: 01 hệ thống. 

13 Hệ thống đường ống kỹ thuật 
- Xuất xứ: Việt Nam, Korea, Nhật… 
- Số lượng: 01 hệ thống. 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Sài Gòn) 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải:  

  

 

 

 

Tổng quan HTXLNT 



 

46  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

Hình 3.5: Hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải, công suất 30 m3/ngày 

Phía trên HTXLNT Đầu vào nước thải SX và sinh hoạt 

Bể chứa nước thải sinh hoạt và 

nước thải sản xuất 

Bể thu gom nước thải nhà ăn 



 

47  

c. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải như 

bảng dưới:  

Bảng 3.3: Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải  

Tên hóa chất Liều lượng pha chế Liều lượng sử dụng Công đoạn xử lý 

PAC 15 kg/300 lít nước 2.5 lít/giờ Keo tụ 

NaOH 15 kg/300 lít nước 1.8 lít/giờ 

Polime 300 g/300 lít nước 1.5 lít/giờ 

Javen 1.5 lít/300 lít nước 1.5 lít/giờ Khử trùng 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần Phát triển Sài Gòn) 

d. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải:  

Quy trình vận hành tóm tắt như sau: 

(1). BỂ THU GOM NƯỚC THẢI SINH HOẠT (TK01) 

❖ Chức năng: 

Tập trung nguồn nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của nhà máy. 

❖ Chế độ vận hành các thiết bị:  

Bơm nước bể thu gom nước thải sinh hoạt. 

‒ Ký hiệu WP01 

‒ Bơm có chức năng vận chuyển nước thải sinh hoạt từ bể thu gom TK01 lên bể 
điều hòa TK03. 

‒ Chế độ vận hành như sau: Bơm nước bể thu gom nước thải sinh hoạt WP01 

hoạt động ở chế độ MAN (M) vận hành tay, OFF (O) tắt, AUTO (A) vận hành tự động. 

+ Ở chế độ MAN, bơm WP01 được điều khiển theo mục đích, yêu cầu của 
người vận hành tại thời điểm đó. 

+ Ở chế độ AUTO, bơm WP01 được điều khiển bởi Phao mức nước F1 trong 

bể thu gom nước thải sinh hoạt: 

▪ Mức nước thấp: bơm ngừng hoạt động 

▪ Mức nước cao: bơm hoạt động 

Lưu ý: Khi bơm WP01 hoạt động phải theo dõi mức nước trong bể thu gom nước 

thải sinh hoạt, nếu mực nước thấp hơn phao mà bơm vẫn chưa ngắt hoặc nhìn thấy bơm 



 

48  

lộ ra khỏi mặt nước phải tiến hành tắt bơm và kiểm tra lại tín hiệu của phao F1 có còn 

hoạt động hay không. 

(2). BỂ THU GOM NƯỚC THẢI SẢN XUẤT (TK02) 

❖ Chức năng: 

Tập trung nguồn nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất của nhà máy. 

❖ Chế độ vận hành các thiết bị: 

Bơm nước bể thu gom nước thải sản xuất 

‒ Ký hiệu WP02 

‒ Bơm có chức năng vận chuyển nước thải sản xuất từ bể thu gom TK02 lên bể 
lắng hóa lý TK06. 

‒ Chế độ vận hành như sau:  

+ Lưu lượng vận hành: 1 m3/h 

+ Để điều chỉnh lưu lượng nước thải từ bể thu gom nước thải sản xuất đến bể 

điều hòa ta điều chỉnh độ đóng mở của van 1, van 2, van 3 và van 4. 

+ Đã điều chỉnh van 1, van 2, van 3 và van 4 đúng với lưu lượng và công suất 

xử lý hiện tại. Không được thay đổi đóng mở van trừ khi lưu lượng đầu vào 

có sự thay đổi lớn. Bơm nước bể thu gom nước thải sản xuất WP02 hoạt 

động ở chế độ MAN (M) vận hành tay, OFF (O) tắt, AUTO (A) vận hành tự 

động. 

▪ Ở chế độ MAN, bơm WP02 được điều khiển theo mục đích, yêu cầu của 
người vận hành tại thời điểm đó. 

▪ Ở chế độ AUTO, bơm WP02 được điều khiển bởi: Phao mức nước F2 

trong bể thu gom nước thải sản xuất: 

✓ Mức nước thấp: bơm ngừng hoạt động 

✓ Mức nước cao: bơm hoạt động 

Lưu ý: Khi bơm WP02 hoạt động phải theo dõi mức nước trong bể thu gom nước 

thải sản xuất, nếu mực nước thấp hơn phao mà bơm vẫn chưa ngắt hoặc nhìn thấy bơm 

lộ ra khỏi mặt nước phải tiến hành tắt bơm và kiểm tra lại tín hiệu của phao F2 có còn 

hoạt động hay không. 

(3). BỂ LẮNG HÓA LÝ (TK06) 

❖ Chức năng: 

Lắng tách bông cặn từ quá trình keo tụ các chất ô nhiễm có trong nước thải sản xuất. 



 

49  

❖ Chế độ vận hành các thiết bị: 

i. Bơm bùn: 

‒ Ký hiệu WP06 

‒ Bơm có chức năng bơm bùn dư đến bể chứa bùn. 

‒ Chế độ vận hành như sau: Bơm bùn bể lắng WP06 hoạt động ở chế độ MAN 

(M) vận hành tay, OFF (O) tắt, AUTO (A) vận hành tự động. 

+ Ở chế độ MAN, bơm WP06 được điều khiển theo mục đích, yêu cầu của 
người vận hành tại thời điểm đó. 

+ Ở chế độ AUTO, bơm WP06 được điều khiển bởi timer: 90 phút chạy, 5 
phút nghỉ (có thể thay đổi thời gian). 

Do lượng nước thải sản xuất phát sinh ít và thời gian vận hành hệ hóa lý không 

nhiều nên bơm WP06 được khuyến cáo chạy ở chế độ MAN: khi bùn ở bể lắng nhiều 

sẽ bật bơm chạy ở chế độ MAN trong 1 phút sau đó tắt bơm. 

ii. Bơm hóa chất NaOH 

‒ Ký hiệu DP01 

‒ Bơm có chức năng châm hóa chất NaOH vào dòng nước thải nhằm điều chỉnh 
pH dòng nước thải cho phù hợp với quá trình keo tụ tạo bông. 

‒ Chế độ vận hành như sau: 

+ Bơm đang được chỉnh ở mức 35%, tương đương lưu lượng bơm: 1.7 lít/h 

+ Điều chỉnh lưu lượng bơm bằng cách vặn nút điều chỉnh đến mức cần thiết. 

+ Lưu lượng bơm đã chỉnh phù hợp với lưu lượng và chất lượng nước thải 

đang xử lý. Không thay đổi lưu lượng bơm, trừ khi thay đổi nồng độ hóa 

chất, lưu lượng và chất lượng nước đầu vào (tùy giá trị pH nước thải đầu vào 

mà chỉnh lượng hóa chất cho phù hợp). 

+ Bơm hóa chất NaOH DP01 hoạt động ở chế độ MAN (M) vận hành tay, OFF 

(O) tắt, AUTO (A) vận hành tự động. 

▪ Ở chế độ MAN, bơm DP01 được điều khiển theo mục đích, yêu cầu của 
người vận hành tại thời điểm đó. 